
Приложение 1 
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях 
раздела 5 приложения к решению городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД

«Об установлении земельного налога»

Действующая редакция Предлагаемая редакция

5.4. Садоводческие или огороднические 
некоммерческие товарищества и 
гаражные кооперативы имеют право на 
применение соответствующей 
налоговой льготы в отношении 
земельных участков, которые 
находятся в пользовании или владении 
льготной категории 
налогоплательщиков.

5.4. Садоводческие или огороднические 
некоммерческие товарищества и гаражные 
кооперативы имеют право на применение 
соответствующей налоговой льготы в 
отношении земельных участков, которые 
находятся в пользовании или владении 
льготных категорий налогоплательщиков, 
установленных пунктом 5.2 раздела 5 
приложения к решению.

Пункт отсутствовал 5.53. Освобождаются от уплаты 
земельного налога в размере 50 % 
аккредитованные организации, 
осуществляющие деятельность в 
области информационных технологий и 
признаваемые налогоплательщиками в 
соответствии со статьей 389 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в 
отношении земельных участков, 
предназначенных и используемых для 
размещения объектов связи и центров 
обработки данных, на период с 
01.01.2022 по 31.12.2024.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по подготовке предложений по установлению 
(изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых льгот

по местным налогам и сборам

12.08.2022
11:00

№  1
кабинет № 214

Батракова Людмила Михайловна 

Новикова Маргарита Александровна -

Присутствовали:

Члены рабочей группы:

Кириленко Артём Михайлович

Яцутко Екатерина Леонидовна -

Мухлаева Ольга Павловна 

Капустина Татьяна Александровна -

Недорезова Ирина Юрьевна -

Пермитина Светлана Викторовна

Эмирова Лилия Владимировна -

заместитель Главы города, руководитель 
рабочей группы
директор департамента финансов, 
заместитель руководителя рабочей 
группы

заместитель Главы города

начальник управления инвестиций, 
развития предпринимательства и 
туризма Администрации города
начальник правового управления 
Администрации города

начальник управления доходов и 
долговой политики департамента 
финансов Администрации города

начальник отдела доходов управления 
доходов и долговой политики
департамента финансов 
начальник отдела договорных и 
арендных отношений департамента
имущественных и земельных отношений 
Администрации города 
и.о. начальника отдела камеральных 
проверок № 4 инспекции Федеральной 
налоговой службы России по городу 
Сургуту Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры



Приглашенные:
-  директор МКУ «Управление

информационных технологий и связи 
города Сургута»

-  начальник отдела развития
предпринимательства управления
инвестиций, развития
предпринимательства и туризма 
Администрации города

-  начальник отдела анализа и 
муниципальных программ управления 
анализа и сводного планирования 
расходов департамента финансов 
Администрации города

Повестка дня: рассмотрение вопроса по исполнению поручения
Депинформтехнологий Югры о внесении изменений в нормативные правовые 
акты представительного органа муниципальных образований, 
предусматривающие снижение не менее чем в два раза ставки земельного налога 
для объектов связи и центров обработки данных.

По вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:
Батракову Л.М. -  открыла заседание рабочей группы, сообщила, что встреча 
организована в целях рассмотрения обращения Депинформтехнологии Югры 
о необходимости выполнения поручений Заместителя председателя 
Правительства РФ по итогам совещания с федеральными и региональными 
руководителями цифровой трансформации от 20.05.2022, данных в рамках Указа 
Президента Российской Федерации от 2 марта 2022 года № 83 «О мерах по 
обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий в 
Российской Федерации» о необходимости принятия нормативных правовых 
актов, предусматривающих снижение не менее чем в два раза ставки земельного 
налога под объектами связи и центрами обработки данных. Отметила, что 
аналогичное обращение поступило в Думу города.
Уведомила, что по данным налогового органа на территории города в настоящее 
время плательщиками земельного налога являются 3 организации, включенные в 
реестр аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий:

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление информационных 
технологий и связи города Сургута». Сумма исчисленных налогов составляет: за 
2022 год -  95,6 тыс. рублей; за 2023 год -  103,6 тыс. рублей; за 2024 год -119,5 
тыс. рублей.

При этом потерь бюджета по МКУ «УИТС» не ожидается в виду того, что 
уплата налогов МКУ осуществляется из средств бюджета города.

2. Акционерное общество «УРАЛСИБГИДРОСТРОЙ». Сумма 
исчисленных налогов составляет: за 2022 год -  444,5 тыс. рублей; за 2023 год -  
471,4 тыс. рублей; за 2024 год -  505,1 тыс. рублей.

Зыков Павел Михайлович

Борисова Екатерина Сергеевна

Ватагина Анна Анатольевна



3. Публичное акционерное общество «РОСТЕЛЕКОМ». Сумма 
исчисленных налогов составляет: за 2022 год -  35,3 тыс. рублей; за 2023 год -  
37,4 тыс. рублей; за 2024 год -  40,1 тыс. рублей.
Сообщила, что при установлении льготы по земельному налогу в отношении 
земельных участков под объектами связи и центрами обработки данных в размере 
50% общий объем налоговых расходов (выпадающих доходов) прогнозируются в 
сумме 287 677,09 рублей, при этом потери бюджета (с учетом уменьшения 
расходов бюджета на уплату налога МКУ «УИТС») прогнозируются в сумме 
239 878,98 рублей.

Предложила приступить к обсуждению вопроса и с учетом незначительного 
объема потерь бюджета города рассмотреть возможность установления налоговой 
льготы в следующей редакции:

- «освобождаются от уплаты земельного налога в размере 50 % 
аккредитованные организации, осуществляющие деятельность в области 
информационных технологий и признаваемые налогоплательщиками в 
соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, в 
отношении земельных участков, предназначенных и используемых для 
размещения объектов связи и центров обработки данных, на период с 01.01.2022 
по 31.12.2024»,

либо рассмотреть иные редакции, предложенные членами рабочей группы.

В обсуждении вопроса участвовали: Кириленко А.М., Батракова Л.М., 
Новикова М.А., Капустина Т.А., Зыков П.М., Недорезова И.Ю., Эмирова Л.В.

ВЫСТУПИЛА:
Батракова Л.М. -  подвела итог и предложила с учетом озвученной информации, а 
также мнений членов рабочей группы, высказанных в ходе заседания, внести 
изменение в решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об 
установлении земельного налога», предусмотрев предоставление налоговой 
льготы в следующей редакции:

- «освобождаются от уплаты земельного налога в размере 50 % 
аккредитованные организации, осуществляющие деятельность в области 
информационных технологий и признаваемые налогоплательщиками в 
соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, в 
отношении земельных участков, предназначенных и используемых для 
размещения объектов связи и центров обработки данных, на период с 01.01.2022 
по 31.12.2024».

ВЫСТУПИЛА:
Новикова М.А. -  проинформировала, что принятие положительного решения о 
предоставлении налоговой льготы (налогового расхода) предполагает 
необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов города на 
2022 год. Для чего необходимо определить куратора налогового расхода, и 
соотнести устанавливаемый налоговый расход с целями муниципальных 
программ и (или) целями социально-экономической политики города (стратегии 
СЭР города).



ВЫСТУПИЛА:
Батракова Л.М. -  предложила рассмотреть вопросы, связанные с определением 
куратора с потенциальными кураторами налогового расхода - управление 
инвестиций, развития предпринимательства и туризма либо МКУ «УИТС».

В обсуждении участвовали: Кириленко А.М., Батракова Л.М., 
Новикова М.А., Яцутко Е.Л., Зыков П.М., Недорезова И.Ю., Борисова Е.С., 
Ватагина А.А.

РЕШИЛИ:

1) Департаменту финансов подготовить в установленном порядке и направить в 
Думу города проект решения Думы города «О внесении изменений в решение 
городской Думы от 26.10.2005 № 505 - III ГД «Об установлении земельного 
налога» в части предоставления налоговой льготы.

Срок реализации -  не позднее 16.09.2022.

2) Управление инвестиций, развития предпринимательства и туризма 
Администрации города - определить куратором вновь установленного налогового 
расхода.

Руководитель рабочей группы,
заместитель Главы города Сургута Л.М. Батракова

Протокол вела
начальник отдела доходов
управления доходов и долговой политики
департамента финансов И.Ю. Недорезова



Приложение 3 
к пояснительной записке

Расчет
потерь бюджета по земельному налогу при условии предоставления налоговой льготы (налогового расхода) в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 50 % 

аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий и признаваемых налогоплательщиками 
в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении земельных участков, предназначенных и используемых для размещения объектов связи и центров

обработки данных

№
п/п

Наименование
показателя

Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь
земельного

участка,
кв.м.

Кадастровая 
стоимость 
земельного 

участка, руб.

Вид разрешенного 
использования 

/целевого 
использования

Ставка налога, утвержденная 
РДГ от 26.10.2005 № 505-Ш ГД 
"Об установлении земельного 

налога", %

Сумма земельного налога, 
исчисленного в действующих 

условиях, руб.

Сумма земельного налога, 
исчисленного с учетом налоговой 
льготы (налогового расхода) при 
условии освобождения от уплаты 

налога в размере 50%, руб.

Сумма потерь бюджета при условии 
освобождения от уплаты налога в 

размере 50% (налогового расхода) в 
отношении земельных участков под 

объектами связи, ЦОД, руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год

г

Муниципальное 
казенное учреждение 
"Управление 
информационных 
технологий и связи 
города Сургута"

86:10:0101192:4380 1 165,00 7 966 351,55 Общественное 
управление Код 3.8

1,20 1,30 1,50 95 596,22 103 562,57 119 495,27 47 798,11 51 781,29 59 747,64 47 798,11 51 781,29 59 747,64

2.
Публичное
акционерное общество 
"Ростелеком"

86:10:0101188:69 1 692,00 2 674 000,00 Связь 1,32 1,40 1,50 35 296,80 37 436,00 40 110,00 17 648,40 18 718,00 20 055,00 17 648,40 18 718,00 20 055,00

3.
Акционерное
общество
"Урапсибгидрострой"

86:10:0101036:919 22 826,00 33 671 300,00

Под
производственную 

базу в составе: 
административно­
бытовой корпус, 

производственный 
корпус, гараж с 

бытовыми 
помещениями, 

склады

1,32 1,40 1,50 444 461,16 471 398,20 505 069,50 222 230,58 235 699,10 252 534,75 222 230,58 235 699,10 252 534,75

Всего налоговые 
расходы: 575 354,18 612 396,77 664 674,77 287 677,09 306 198,39 332 337,39 287 677,09 306 198,39 332 337,39

Итого потери 
бюджета (без учета 
УИТС) 239 878,98 254 417,10 272 589,75



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
УПРАВЛЕНИЕ ИНВЕСТИЦИЙ, 

РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ТУРИЗМА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628400 
Тел. (3462)52-22-56 

E-mail: business@admsurgut.ru

от 30.08.2022 № 55-02-2026/2
на № 08-02-1732/2 от 22.08.2022

Директору
департамента финансов 
Администрации города 
М.А. Новиковой

Уважаемая Маргарита Александровна!

Направляем в Ваш адрес аналитическую записку по результатам оценки 
планируемого к установлению налогового расхода (налоговой льготы) 
«Освобождаются от уплаты земельного налога в размере 50% аккредитованные 
организации, осуществляющие деятельность в области информационных технологий 
и признаваемые налогоплательщиками в соответствии со статьей 389 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении земельных участков, предназначенных 
и используемых для размещения объектов связи и центров обработки данных, 
на период с 01.01.2022 по 31.12.2024».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Начальник управления Подписано электронной подписью
Сертификат:
5F6A18D45530D89F7227CA4B8608DE69D339I 
Владелец:
Яцутко Екатерина Леонидовна 

Действителен: 05.10.2021 с по 05.01.2023

CF8

Е.Л. Яцутко

Исполнитель:
Яцутко Екатерина Леонидовна, 
начальник управления инвестиций, 
развития предпринимательства и туризма 
Тел.: (3462)52-23-23 
30.08.2022

mailto:business@admsurgut.ru


АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
по результатам оценки планируемого к установлению налогового расхода

Наименование налогового расхода: освобождение от уплаты земельного налога 
в размере 50 % аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий и признаваемых налогоплательщиками в соответствии 
со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении земельных 
участков, предназначенных и используемых для размещения объектов связи и центров 
обработки данных, на период с 01.01.2022 по 31.12.2024»

Действие налогового расхода: с 01.01.2022 по 31.12.2024
Куратор налогового расхода: управление инвестиций, развития

предпринимательства и туризма
Результаты оценки объема и эффективности планируемого к установлению 

налогового расхода представлены в таблице ниже:

№ п/п Наименование показателя Значение, примечание

1. Объем налогового расхода (потери 
бюджета города), рублей

287 677,09 руб.

2. Оценка целесообразности налогового расхода

1.1. Критерий «Соответствие налогового расхода целям муниципальных программ и (или) 
целям социально-экономической политики города»

1.1.1. Наименование документа / 
направления, характеризующего 
социально-экономическую политику 
города, целям реализации которых 
соответствует налоговый расход

Стратегия социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ 
город Сургут на период до 2030 года. 
Направление -  Деловая среда

1.1.2. Наименование цели социально- 
экономической политики города, 
которой соответствует налоговый 
расход

Формирование благоприятного инвестиционного 
климата, способствующего притоку инвестиций, 
развитию инноваций в интересах устойчивого 
социально-экономического развития города.

1.2. Критерий «Востребованность плательщиками предоставленной льготы»

1.2.1. Общая численность плательщиков, 
потенциально имеющих право на 
получение соответствующей льготы

3

1.2.2. Вывод о востребованности 
плательщиками предоставленной 
льготы

Установление льготы призвано стать 
стимулирующим механизмом для развития 
деятельности в сфере цифровых технологий

2. Оценка результативности налогового расхода

2.1. Целевой показатель (индикатор 
достижения цели социально- 
экономической политики города)

Количество налоговых преференций, 
установленных решениями Думы города о 
местных налогах в целях поддержки и 
стимулирования инвестиционной деятельности

2.2. Вклад льготы в изменение целевого 
показателя, %

Вклад будет определен (при условии 
предоставления) при оценке налоговых расходов



№ п/п Наименование показателя Значение, примечание

за соответствующие отчетные налоговые периоды

2.3. Наименование альтернативного 
механизма достижения цели 
социально-экономической политики 
города

Отсутствует

2.4. Бюджетная эффективность налогового 
расхода, % (сравнение потерь в случае 
применения альтернативного 
механизма достижения цели 
социально-экономической политики 
города, и объема налогового расхода)

Не рассчитывается ввиду отсутствия 
альтернативного механизма достижения цели 
социально-экономической политики города

Планируемый к установлению налоговый расход представляется целесообразным 
и соответствующим цели стратегии социально-экономического развития города -  
формирование благоприятного инвестиционного климата, способствующего притоку 
инвестиций, развитию инноваций в интересах устойчивого социально-экономического 
развития города. Востребованность плательщиками льготы (в случае ее установления 
на территории города) будет определена при оценке налогового расхода 
за соответствующие отчетные периоды.

Исполнитель:
Яцутко Екатерина Леонидовна, 
начальник управления инвестиций, 
развития предпринимательства и туризма 
Тел.: (3462)52-23-23



Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-Ш ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями) 
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

Решение Сургутской городской Думы от 26 октября 2005 г. N 505-Ш ГД 
"Об установлении земельного налога"

С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2006 г., 30 мая 2007 г., 28 мая, 7, 31 октября 2008 г., 7 октября 2009 г., 1 июня. 6 октября 2010 г.. 27 сентября.
26 декабря 2012 г., 20 июня, 27 сентября 2013 г., 30 октября 2014 г., 7 мая, 23 октября 2015 г., 1 июня. 1 июля 2016 г.,
2 октября, 30 ноября 2017 г., 10 июля, 2 октября. 29 ноября 2018 г., 26 сентября 2019 г., 15 апреля. 7 декабря 2020 г., 1 
июля 2021 г., 6 апреля 2022 г.

ГАРАНТ: Решением Думы г. Сургута от 29 февраля 2008 г. N 357-1УДГ настоящее решение 
снято с контроля

Информация об изменениях: Констатирующая часть изменена с 1 января 2023 г. - Решение 
Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N  112- VIIДГ 
См. будущую редакцию
Решением Думы г. Сургута от 23 октября 2015 г. N 773-УДГ констатирующая часть 
настоящего решения изложена в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2016 г., но не 
ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования названного 
решения
См. текст констатирующей части в предыдущей редакции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции от 05.10.2015), 
статьёй 12 главы 2, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьёй 31 Устава 
муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, разделом II Положения о бюджетном процессе в городском округе город 
Сургут, утверждённого решением Думы города от 28.03.2008 N 358-1УДГ (в редакции от 
30.10.2014 N 602-УДГ), Дума города решила:

1. Утвердить Положение о земельном налоге (далее именуется - Положение) согласно 
приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.
3. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубликовать 

настоящее решение в средствах массовой информации.
Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 112-VII ДГ  
часть 4 признана утратившей силу с 1 января 2023 г.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы 
Администрации города Гладского Д.Г.

Глава города А.Л. Сидоров

Приложение
к решению Сургутской городской Думы 

от 26 октября 2005 г. N 505-Ш ГД

Положение 
о земельном налоге
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Система Г АР АНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-111 ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями) 
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

26 декабря 2012 г., 20 июня. 27 сентября 2013 г., 30 октября 2014 г., 7 мая. 23 октября 2015 г.. 1 июня. 1 июля 2016 г., 
2 октября. 30 ноября 2017 г., 10 июля, 2 октября, 29 ноября 2018 г., 26 сентября 2019 г., 15 апреля. 7 декабря 2020 г.. 1 
июля 2021 г.

1. Общие положения

Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
определяются налоговые ставки земельного налога, отчетный период, порядок и сроки уплаты 
налога, авансового платежа по налогу, налоговые льготы, основания и порядок их применения, 
а также порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих 
право на налоговые льготы.

2. Налоговые ставки

Информация об изменениях: Пункт 2.1 изменен с 18 мая 2020 г. - Решение Думы г. Сургута 
от 15 апреля 2020 г. N 579-V1 ДГ 
См. предыдущую редакцию

2.1. Налоговая ставка устанавливается в процентах от кадастровой стоимости земельного 
участка в зависимости от категории земель и вида разрешённого использования земельного 
участка в нижеследующих размерах.

N
п/п

Категория земель/ 
вид разрешённого 

использования земельного 
участка

Налоговая ставка (в процентах)
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Земли сельскохозяйственного 
назначения:

1.1. Земельные участки, 
используемые для 
сельскохозяйственного 
производства

о,з 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

1.2. Земельные участки, 
находящиеся в составе 
садоводческих и 
огороднических 
некоммерческих товариществ

0,13 0,16 0,19 0,22 0,25 0,3

1.3. Иные земельные участки, 
отнесённые к категории земель 
сельскохозяйственного 
назначения

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2. Земли населённых пунктов:
2.1. Земельные участки, 

предназначенные для 
размещения домов 
среднеэтажной и многоэтажной 
жилой застройки, за
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Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-Ш ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями) 
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

исключением земельных 
участков, входящих в состав 
общего имущества 
многоквартирного дома:
занятые жилищным фондом и 
объектами инженерной 
инфраструктуры 
жилищно-коммунального 
комплекса или приобретённые 
(предоставленные) для 
жилищного строительства

0,06 0,11 0,16 0,21 0,26 0,3

доля в праве на земельный 
участок, приходящийся на 
объект, не относящийся к 
жилищному фонду и к объектам 
инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального 
комплекса

0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,5

2.2. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения домов малоэтажной 
жилой застройки, в том числе 
индивидуальной жилой 
застройки

0,22 0,24 0,26 0,27 0,29 0,3

2.3. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения гаражей и 
автостоянок

0,3 0,5 0,8 1,1 1,3 1,5

2.4. Земельные участки, 
предназначенные для 
строительства объектов 
капитального строительства на 
садовых земельных участках, 
земельные участки, 
приобретённые
(предоставленные) для личного 
подсобного хозяйства, 
садоводства или 
огородничества, а также 
земельные участки общего 
назначения, предусмотренные 
Федеральным законом от 
29.07.2017 N217-03 "О 
ведении гражданами 
садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации"

0,13 0,16 0,19 0,22 0,25 0,3

2.5. Земельные участки, 0,7 0,9 1,0 1,2 1,3 1,5
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Система Г АР АНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-III ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями) 
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

предназначенные для 
размещения объектов торговли, 
общественного питания, 
бытового обслуживания

2.6. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения гостиниц

1,08 1,16 1,24 1,32 1,40 1,5

2.7. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения офисных зданий 
делового и коммерческого 
назначения

0,7 0,8 1,0 1,2 1,3 1,5

2.8. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения объектов 
рекреационного и 
лечебно-оздоровительного 
назначения

0,7 0,8 1,0 1,2 1,3 1,5

2.9. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения производственных 
и административных зданий, 
строений, сооружений 
промышленности, 
коммунального хозяйства, 
материально-технического, 
продовольственного снабжения, 
сбыта и заготовок

1,08 1,16 1,24 1,32 1,40 1,5

2.10. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения электростанций, 
обслуживающих их сооружений 
и объектов

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2.11. Земельные участки, 
предназначенные для 
размещения портов, водных, 
железнодорожных вокзалов, 
автодорожных вокзалов, 
аэропортов, аэродромов, 
аэровокзалов

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2.12. Земельные участки, занятые 
водными объектами, 
находящимися в обороте

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2.13. Земельные участки, 
предназначенные для 
разработки полезных 
ископаемых, размещения 
железнодорожных путей, 
автомобильных дорог,

1,08 1,16 1,24 1,32 1,40 1,5
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Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-111 ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями) 
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

искусственно созданных 
внутренних водных путей, 
причалов, пристаней, полос 
отвода железных и 
автомобильных дорог, водных 
путей, трубопроводов, 
кабельных, радиорелейных и 
воздушных линий связи и 
линий радиофикации, 
воздушных линий 
электропередачи 
конструктивных элементов и 
сооружений, объектов, 
необходимых для эксплуатации, 
содержания, строительства, 
реконструкции, ремонта, 
развития наземных и 
подземных зданий, строений, 
сооружений, устройств 
транспорта, энергетики и связи, 
размещения наземных 
сооружений и инфраструктуры 
спутниковой связи, объектов 
космической деятельности, 
военных объектов

2.14. Земельные участки, занятые 
особо охраняемыми 
территориями и объектами, 
городскими лесами, скверами, 
парками, городскими садами

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2.15. Земельные участки, 
предназначенные для 
сельскохозяйственного 
использования

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

2.16. Земельные участки улиц, 
проспектов, площадей, шоссе, 
аллей, бульваров, застав, 
переулков, проездов, тупиков, 
земельные участки земель 
резерва, земельные участки, 
занятые водными объектами, 
изъятыми из оборота или 
ограниченными в обороте в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации, земельные участки 
под полосами отвода водоёмов, 
каналов и коллекторов, 
набережные

1,08 1,16 1,24 1,32 1,40 1,5

2.17. Земельные участки, 
предназначенные для

0,7 0,8 1,0 1,2 1,3 1,5
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Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-III ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями) 
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

размещения административных 
зданий, объектов образования, 
науки, здравоохранения и 
социального обеспечения, 
физической культуры и спорта, 
культуры, искусства, религии

3. Земельные участки, 
ограниченные в обороте в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации, предоставленные 
для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных 
нужд

о,з 0,3 0,3 0,3 0,3 о,з

4. Иные категории земель 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2.2. При исчислении земельного налога в отношении земельного участка с более чем 
одним видом разрешённого использования применяется налоговая ставка, установленная в 
отношении того вида разрешённого использования земельного участка, которому соответствует 
установленная для данного земельного участка кадастровая стоимость.

Информация об изменениях: Раздел 2 дополнен пунктом 2.3 с 18 мая 2020 г. - Решение Думы 
г. Сургута от 15 апреля 2020 г. N  579-VIДГ

2.3. Виды разрешённого использования земельных участков: "садовый земельный 
участок", "для садоводства", "для ведения садоводства", "дачный земельный участок", "для 
ведения дачного хозяйства" и "для дачного строительства", содержащиеся в Едином 
государственном реестре недвижимости и (или) указанные в правоустанавливающих или иных 
документах, считаются равнозначными. Земельные участки, в отношении которых установлены 
такие виды разрешённого использования, являются садовыми земельными участками. 
Положения настоящего пункта не распространяются на земельные участки с видом 
разрешённого использования "садоводство", предназначенные для осуществления садоводства, 
представляющего собой вид сельскохозяйственного производства, связанного с выращиванием 
многолетних плодовых и ягодных культур, винограда и иных многолетних культур.

3. Отчетный период

Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст раздела 3

Информация об изменениях: Раздел 4 изменен с 10 января 2021 г. - Решение Думы г. Сургута 
от 7 декабря 2020 г. N  671-У1ДГ 
См. предыдущую редакцию

4. Порядок уплаты налога налогоплателыциками-организациями

Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются 
налогоплателыциками-организациями в соответствии с Налоговым кодексом Российской
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Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-III ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями)
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-VI ДГ от 01.07.2021)

Федерации в бюджет города Сургута за земельные участки, расположенные в границах города 
Сургута и признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

5. Налоговые льготы

5.1. Утратил силу с 1 января 2014 г.
Информация об изменениях: См. текст пункта 5.1

Информация об изменениях: Раздел 5 дополнен пунктом 5.1. 1 с 6 ноября 2018 г. - Решение 
Думы г. Сургута от 2 октября 2018 г. N 325-У1ДГ

5.1.1 Настоящий раздел устанавливает налоговые льготы дополнительно к льготам, 
предусмотренным статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

Установление налоговых льгот направлено на формирование благоприятных условий 
жизнедеятельности отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной защите, и 
обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации.

Информация об изменениях: Пункт 5.2 изменен с 18 мая 2020 г. - Решение Думы г. Сургута 
от 15 апреля 2020 г. N 579-VIДГ 
См. предыдущую редакцию

5.2. Освобождаются от уплаты налога в размере 100% физические лица в отношении не 
используемых в предпринимательской деятельности земельных участков, предназначенных для 
строительства объектов капитального строительства на садовых земельных участках, 
садоводства и огородничества, для размещения домов индивидуальной жилой застройки, 
гаражей, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации":

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена
Славы;

2) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых 
действий;

3) инвалиды I и II группы, а также неработающие инвалиды III группы;
4) инвалиды с детства;

Информация об изменениях: Подпункт 5 изменен с 1 января 2023 г. - Решение Думы г. 
Сургута от 6 апреля 2022 г. N 112-VI1 ДГ 
См. будущую редакцию

5) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом 
Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 
18.06.1992 N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О 
социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча" (с изменениями и дополнениями от 07.08.2000, 29.12.2001, 
22.09.2004, 29.12.2004) и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О 
социальных гарантиях гражданам Российской Федерации, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" (с изменениями и 
дополнениями от 17.09.2004, 22.09.2004, 29.12.2004);

6) лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие
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Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-III ГД "Об установлении 

земельного налога" (с изменениями и дополнениями)
11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на 
средствах вооружения и военных объектах;

7) лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в 
результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, 
включая ядерное оружие и космическую технику.

Информация об изменениях: Пункт 5.3 изменен с 18 мая 2020 г. - Решение Думы г. Сургута 
от 15 апреля 2020 г. N 579-VIДГ 
См. предыдущую редакцию

5.3. Освобождаются от уплаты налога в размере 50% физические лица в отношении не 
используемых в предпринимательской деятельности земельных участков, предназначенных для 
строительства объектов капитального строительства на садовых земельных участках, 
садоводства и огородничества, для размещения домов индивидуальной жилой застройки, 
гаражей, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29.07.2017 N217-03 "О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации":

1) исключен с 1 января 2019 г. - Решение Думы г. Сургута от 10 июля 2018 г. N 301-У1ДГ 
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2) члены многодетных семей.
Понятие "многодетная семья" используется в значении, определённом Законом 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.07.2004 N 45-оз "О поддержке семьи, 
материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от б апреля 2022 г. N 112-VI1 ДГ  
пункт 5.3. 1 признан утратившим силу с 1 января 2023 г.
Раздел 5 дополнен пунктом 5.3. 1 с 5 ноября 2019 г. - Решение Думы г. Сургута от 26 
сентября 2019 г. N  476-У1ДГ
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2019 г.

ГАРАНТ. Налоговая льгота, установленная абзацем первым пункта 5.3 ', действует по 31 
декабря 2020 г.

5.3.1 
некоммерческие

от- уплаты- налога- в- размере- 50% 
организации, не- являющиеся государственными

территории города-Сургута в соответствии с учредительными док-ументамн-видев-дея-т-ельное-т-Ит-

некоммерческих организациях".
Льгота применяется при условии, что доля выручки и доходов от внереализационных 

операций налогоплательщика в связи с осуществлением видов деятельности, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях", составляет не менее 70 процентов от всей выручки и доходов от 
внереализационных операций налогоплательщика по всем видам деятельности.

Налоговая льгота, установленная абзацем первым настоящего пункта, действует по 
31.12.2020.

Информация об изменениях: Пункт 5.4 изменен с 5 ноября 2019 г. - Региение Думы г. 
Сургута от 26 сентября 2019 г. N 476-У1ДГ
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2019 г.
См. предыдущую редакцию
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Система ГАРАНТ аэро Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 26 октября 2005 г. N 505-Ш ГД "Об установлении 
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11.07.2021 -31.12.2022 (N 780-V1 ДГ от 01.07.2021)

5.4. Садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества и гаражные 
кооперативы имеют право на применение соответствующей налоговой льготы в отношении 
земельных участков, которые находятся в пользовании или владении льготной категории 
налогоплательщиков.

5.5. Утратил силу с 1 января 2014 г.
Информация об изменениях: См. текст пункта 5.5

Информация об изменениях. Раздел 5 дополнен пунктом 5.5. 1 с 8 января 2019 г. - Решение
Думы г. Сургута от 29 ноября 2018 г. N357- УЩГ

5.5. 1 Предоставляется налоговый вычет в виде уменьшения налоговой базы на величину 
кадастровой стоимости 40 000 квадратных метров площади земельных участков, составляющих 
территорию индустриального (промышленного) парка и находящихся в собственности 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков.

Налоговый вычет предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором управляющая компания включена в реестр индустриальных (промышленных) парков и 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, соответствующих 
требованиям, определённым постановлением Правительства Российской Федерации от 
04.08.2015 N 794 "Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях 
индустриальных (промышленных) парков", до первого числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором сведения об индустриальном (промышленном) парке и управляющей компании 
индустриального (промышленного) парка исключены из указанного реестра, но не более пяти 
лет с даты включения в реестр.

Информация об изменениях. Раздел 5 дополнен пунктом 5.5 2 с 11 июля 2021г. - Решение
Думы г. Сургута от 1 июля 2021 г. N  780-V1 ДГ

5.52. Освобождаются от уплаты налога в размере 50% организации в отношении 
земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный проект в соответствии с 
соглашением о защите и поощрении капиталовложений, с момента начала строительства, 
подтверждённого выданным разрешением на строительство, до ввода объекта в эксплуатацию, 
но не более трёх лет.

Информация об изменениях: Пункт 5.6 изменен с 5 ноября 2019 г. - Решение Думы г.
Сургута от 26 сентября 2019 г. N 476-VIДГ
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2019 г.
См. предыдущую редакцию

5.6. Налоговые льготы по уплате земельного налога, установленные пунктами 5.2 - 5.4 
настоящего раздела, предоставляются в отношении только одного земельного участка.

Информация об изменениях: Раздел 6 изменен с 1 января 2020 г. - Решение Думы г. Сургута
от 26 сентября 2019 г. N 476-VIДГ
См. предыдущую редакцию

6. Порядок представления налогоплательщиками заявления 
о предоставлении льготы и документов, подтверждающих право на налоговые льготы

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде
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налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о 
предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие 
право налогоплательщика на налоговую льготу в порядке, установленном статьёй 396 
Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Заключительные положения

Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст раздела 7
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Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 1 июля 2021 г. N 780-VIДГ "О внесении изменения в решение 

городской Думы от 26.10.2005 N 505-III ГД "Об установлении земельного
налога"

Решение Думы г. Сургута от 1 июля 2021 г. N 780-VI ДГ 
"О внесении изменения в решение городской Думы от 26.10.2005 N 505-III ГД "Об

установлении земельного налога"

В соответствии со статьёй 12 главы 2, главой 31 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 31 Устава 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, разделом II Положения о бюджетном процессе в городском округе город 
Сургут, утверждённого решением Думы города от 28.03.2008 N 358-1\/ДГ, Дума города 
решила:

ГАРАНТ: Часть 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением земельного налога с 1 января 2021 г.

1. Внести в решение городской Думы от 26.10.2005 N 505-III ГД "Об 
установлении земельного налога" (в редакции от 07.12.2020 1Ч671-\/1ДГ) изменение,
дополнив раздел 5 приложения к решению пунктом 5.5 2 следующего содержания:

"5.52. Освобождаются от уплаты налога в размере 50% организации в 
отношении земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный 
проект в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений, с 
момента начала строительства, подтверждённого выданным разрешением на 
строительство, до ввода объекта в эксплуатацию, но не более трёх лет".

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Действие части 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, 

связанные с исчислением земельного налога с 01.01.2021.

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

Глава города А.С. Филатов

in



ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  
И ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 
(ДЕПИНФОРМТЕХНОЛОГИЙ ЮГРЫ)

ул. Мира, д.151, г. Ханты-Мансийск, телефон: (3467) 95-80-58
Ханты-Мансийский автономный (многоканальный)
округ -  Югра, Тюменская область, 628011 внутренний телефон: 3358

телефон/факс: (3467) 38-88-37 
www.depIT.admhmao.ru 

e-mail: depIT@admlimao.ru

08-Исх-2177
15.06.2022

Г лавам городских округов 
и муниципальных районов 

Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

Уважаемые коллеги!

В адрес Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -  
Ю гры поступил перечень поручений по итогам совещания с 
федеральными и региональными руководителями цифровой 
трансформации от 20.05.2022 (далее соответственно -  автономный округ, 
перечень поручений, прилагается). Согласно пункту 9.3 перечня 
поручений требуется принять нормативные правовые акты, 
предусматривающие снижение не менее чем в два раза ставки земельного 
налога для объектов связи и центров обработки данных.

В соответствии с пунктом 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации налоговые ставки устанавливаются нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципальных 
образований.

В связи с изложенным прошу внести необходимые изменения в 
указанные нормативные правовые акты, о проведенной работе 
проинформировать Депинформтехнологий Югры в срок до 27.06.2022.

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

П.И.Ципорин

Исполнитель:
Дербенева Татьяна Владимировна 
Телефон: +7 (3467) 95-80-58 (доб.3318)

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат
1507C2D25821025ED7647655735698DF8C9800C3 
Владелец Ципорин Павел Игоревич 
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ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
МОСКВА

ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ
по итогам совещания с федеральными и региональными 

руководителями цифровой трансформации 
20 мая 2022 г.

1. Утвердить следующие описания целевых состояний массовых 
социально значимых услуг:

1) "Осуществление ежемесячных выплат лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами или инвалидами с детства I группы";

2) "Осуществление компенсационных выплат неработающим 
трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными 
гражданами";

3) "Выдача государственного сертификата на материнский (семейный) 
капитал";

4) "Осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц 
без гражданства в Российской Федерации";

5) "Оформление и выдача приглашений на въезд в Российскую 
Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства";

6) "Оформление, выдача, продление срока действия и восстановление 
виз иностранным гражданам и лицам без гражданства";

7) "Выдача фитосанитарных сертификатов, выдача реэкспортных 
фитосанитарных сертификатов и (или) выдача карантинных сертификатов".

2. Утвердить следующие макеты интерактивных форм заявлений 
массовых социально значимых услуг:

1) "Осуществление ежемесячных выплат лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами или инвалидами с детства I группы";

2) "Осуществление компенсационных выплат неработающим
трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными 
гражданами";

3) "Выдача государственного сертификата на материнский (семейный) 
капитал";

4) "Предоставление сведений о страховании застрахованного лица в 
системе ОМС";

5) "Освидетельствование маломерных судов, поднадзорных
Еосударственной инспекции по маломерным судам МЧС России";
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6) "Аттестация на право управления маломерными судами, 
поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам МЧС 
России";

7) "Государственная регистрация маломерных судов, поднадзорных 
государственной инспекции по маломерным судам МЧС России";

8) "Государственная услуга по предоставлению компенсации расходов 
на оплату стоимости проезда к месту отдыха на территории Российской 
Федерации и обратно пенсионерам, являющимся получателями страховых 
пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях";

9) "Выдача фитосанитарных сертификатов, выдача реэкспортных 
фитосанитарных сертификатов и (или) выдача карантинных сертификатов";

10) "Прием документов, служащих основаниями для исчисления и 
уплаты (перечисления) страховых взносов, а также документов, 
подтверждающих правильность исчисления и своевременность уплаты 
(перечисления) страховых взносов".

3. Обращаю внимание руководителей МВД России, МИД России, 
Минздрава России, ФПП России, Минюста России, ГФС России, Росархива, 
ГУСПа, Спецстроя России, Росздравнадзора, ФМБА России, Ростуризма, 
Роснедр, Минвостокразвития России, Росрыболовства, Минтранса России, 
Росавиации, Росжелдора, ФНС России, ФТС России и Роспотребнадзора на 
необходимость организации немедленного завершения исполнения пункта
4.1. перечня поручений Правительства Российской Федерации от 6 марта 
2022 г. № ДЧ-П10-3408кс о создании и функционировании штабов по борьбе 
с киберугрозами.

4. Ростехнадзор (А.В.Трембицкому)

По согласованию с Минцифры России обеспечьте доработку 
(модернизацию) ведомственной информационной системы для 
предоставления массовой социально значимой государственной услуги 
"Ведение реестра заключений экспертизы промышленной безопасности" в 
соответствии с утвержденным описанием целевого состояния.

Срок - до 10 июня 2022 г.

5. ПФР (А.С.Кигиму)

Обеспечьте согласование с Минцифры России описаний целевых 
состояний и макетов интерактивных форм по массовым социально значимым 
государственным услугам "Прием от застрахованных лиц заявлений о 
корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и 
внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет" и 
"Установление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям 
граждан в Российской Федерации" с учетом Единых требований по переводу 
массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в



3

электронный формат, утвержденных протоколом заседания президиума 
Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию 
информационных технологий для улучшения качества жизни и условий 
ведения предпринимательской деятельности от 25 июня 2021 г. № 19.

Срок - до 25 мая 2022 г.

6. Минтруд России (А.О.Котякову)

Обеспечьте согласование с Минцифры России макета интерактивной 
формы услуги по проведению медико-социальной экспертизы.

Срок - до 25 мая 2022 г.

7. Минтруд России (А.О.Котякову)
ПФР (А.С.Кигиму)

По согласованию с Минцифры России обеспечьте доработку 
(модернизацию) ведомственной информационной системы для 
предоставления массовых социально значимых государственных услуг 2 
очереди Плана перевода массовых социально значимых услуг (сервисов) в 
электронный формат в соответствии с утвержденными описаниями целевых 
состояний.

Срок - до 10 июня 2022 г.

8. Высшим должностным лицам Волгоградской области, Воронежской 
области, Забайкальского края, Иркутской области, Камчатского края, 
Кировской области, Краснодарского края, Курской области, Липецкой 
области, Московской области, Нижегородской области, Новгородской 
области, Оренбургской области, Республики Ингушетия, Республики Крым, 
Республики Северная Осетия, Республики Саха (Якутия), Брянской области, 
Свердловской области, г.Севастополя, г.Санкт-Петербурга, Тамбовской 
области, Тверской области, Тюменской области, Чеченской Республики, 
Чувашской Республики и Ярославской области

Во взаимодействии с Минцифры России рекомендую обеспечить 
подключение к интерактивным формам заявлений предоставления массовых 
социально значимых услуг на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций).

Срок - до 10 июня 2022 г.

9. Высшим должностным лицам (руководителям высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации (по списку)

По согласованию с Минцифры России рекомендую обеспечить:
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9.1. Своевременное и корректное внесение данных в Систему 
мониторинга реализации Плана перевода массовых социально значимых 
услуг на территории субъекта Российской Федерации, а также сведений об 
оказанных государственных и муниципальных услугах в ГАС "Управление".

Срок - с 20 мая 2022 г.;

9.2. Доработку ведомственных информационных систем регионального 
и муниципального уровней в соответствии с Едиными требованиями по 
переводу массовых социально значимых услуг в электронный формат, 
утвержденных протоколом президиума Правительственной комиссии по 
цифровому развитию, использованию информационных технологий для 
улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской 
деятельности от 25 июня 2021 г. № 19, в случае их использования для 
предоставления массовых социально значимых услуг в электронном 
формате.

Срок - до 30 июля 2022 г.;

9.3. Принятие нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации по вопросам поддержки организаций отрасли информационных 
технологий в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 2 марта 2022 г. № 83 "О мерах по обеспечению ускоренного развития 
отрасли информационных технологий в Российской Федерации", 
предусматривающие:

установление для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
являющихся правообладателями программ для ЭВМ, включенных в единый 
реестр российских программ для ЭВМ и баз данных, и (или) получившим 
документ о государственной аккредитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных технологий (далее 
аккредитованные правообладатели программ для ЭВМ), применяющих 
упрощенную систему налогообложения, ставки налога в размере 1 процент 
при объекте налогообложения "доходы", 5 процентов при объекте 
налогообложения "доходы минус расходы";

снижение не менее чем в два раза ставки налога на имущество, 
земельного налога для объектов связи и центров обработки данных;

снижение не менее чем в два раза ставки арендной платы по договорам 
аренды государственного и муниципального имущества для объектов связи и 
центров обработки данных;

предоставление региональных грантов индивидуальным 
предпринимателям и организациям, являющимся аккредитованными 
правообладателями программ для ЭВМ, на разработку отечественных ИТ- 
решений;
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совместно с АО "ДОМ.РФ" принятие мер, направленных на 
дополнительное снижение льготной процентной ставки по ипотечным 
кредитам, выданным для улучшения жилищных условий ИТ-специалистов.

Срок - до 1 июля 2022 г.

9.4. Оказание массовых социально значимых услуг в электронном 
формате в соответствии с показателем цифровизации услуги, утвержденным 
приказом Минцифры России от 28 февраля 2022 г. № 143 "Об утверждении 
методик расчета показателей федеральных проектов национальной 
программы Цифровая экономика Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации об утверждении 
методик расчета показателей федеральных проектов национальной 
программы "Цифровая экономика Российской Федерации".

Срок - до 25 декабря 2022 г.

10. Минтруд России (А.О.Котякову)
Минспорт России (О.В.Матыцину)
Минздрав России (М.А.Мурашко)
Минпромторг России (Д.В.Мантурову)
Минкультуры России (О.Б.Любимовой)
Минпросвещения России (С.С.Кравцову)
Минприроды России (А.А.Козлову)
Росархив (А.Н.Артизову)
Росреестр (О.А.Скуфинскому)
ФАС России (М.А.Шаскольскому)

Обеспечьте согласование с Минцифры России и Минэкономразвития 
России проектов типовых административных регламентов предоставления 
массовых социально значимых услуг.

Срок - до 10 июня 2022 г.

11. Минцифры России (М.И.Шадаеву)
Федеральным органам исполнительной власти (по списку)

Обеспечьте создание шаблонов цифровых административных 
регламентов в конструкторе цифровых регламентов на основе согласованных 
типовых административных регламентов массовых социально значимых 
услуг регионального и муниципального уровней.

Срок - до 30 августа 2022 г.

12. Заместителям руководителей федеральных органов исполнительной 
власти, ответственным за цифровую трансформацию (по списку)
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Высшим должностным лицам (руководителям высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации (по списку)

Направьте в Минцифры России предложения по темам для выступлений 
(не менее двух вопросов), а также материалы, необходимые для организации 
совещаний в рамках деятельности по цифровой трансформации.

Срок - до 3 июня 2022 г.

13. Минцифры России (М.И.Шадаеву)

Подготовьте и в установленном порядке представьте в Правительство 
Российской Федерации проект плана-графика проведения в 2022 году с 
периодичностью раз в две недели совещаний с заместителям руководителей 
федеральных органов исполнительной власти, ответственными за цифровую 
трансформацию, и с заместителями высших должностных лиц 
(заместителями руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации, ответственными 
за цифровую трансформацию, и заместителями руководителей органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Срок - до 10 июня 2022 г.

14. Федеральным органам исполнительной власти (по списку)
Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации (по списку)

С учетом пунктов 3 и 4 перечня поручений Правительства Российской 
Федерации от 26 марта 2020 г. № ДЧ-П10-2476кв обращаю внимание на 
необходимость использования в рамках реализации служебной деятельности 
исключительно отечественных средств обмена мгновенными сообщениями.

15. Минцифры России (М.И.Шадаеву)

Направьте высшим должностным лицам субъектов Российской 
Федерации рекомендации по установке сервисов обмена мгновенными 
сообщениями.

Срок - до 3 июня 2022 г.

16. Федеральная пробирная палата (Ю.И.Зубареву)
ПФР (А.С.Кигиму)
МЧС России (А.П.Чуприяну)
Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову)
ФСИН России (А.А.Гостеву)
Роспатент (Ю.С.Зубову)
Роснедра (Е.И.Петрову)
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По согласованию с Министром цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации М.И.Шадаевым представьте в 
установленном порядке в Правительство Российской Федерации 
предложения по кандидатурам на замещение вакантных должностей 
руководителей цифровой трансформации.

Срок - до 3 июня 2022 г.

17. Минцифры России (М.И.Шадаеву)

Разработайте форму сбора данных по используемым зарубежным 
программным решениям в федеральных органах исполнительной власти, 
государственных внебюджетных фондах, исполнительных органах
государственной власти субъектов Российской Федерации и
подведомственных им организациях с учетом возможной потребности в 
дополнительном финансировании мероприятий по замене программного 
обеспечения зарубежного производства на российское программное
обеспечение.

Указанную форму сбора данных направьте в федеральные органы 
исполнительной власти, государственные внебюджетные фонды,
исполнительные органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации для заполнения.

Срок - до 1 июня 2022 г.

18. Федеральным органам исполнительной власти (по списку)
ПФР (А.С.Кигиму)
ФОМС (И.В.Баланину)
Фонд социального страхования Российской Федерации 

(А.П.Поликашину)
Высшим должностным лицам (руководителям высших 

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации (по списку)

Направьте в Минцифры России заполненную форму сбора данных, 
указанную в пункте 17 настоящего перечня поручений.

Утвердите планы мероприятий по замене программного обеспечения 
зарубежного производства на российское программное обеспечение согласно 
данным, отраженным в указанной форме.

Срок - до 1 июля 2022 г.

19. Минцифры России (М.И.Шадаеву)

По итогам проведения работы в рамках исполнения пунктов 17 и 18 
настоящего перечня поручений, подготовьте и представьте в установленном 
порядке в Правительство Российской Федерации план реализации 
импортозамещения программного обеспечения с учетом:
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определения источников, порядка и объемов финансирования 
исполнения его мероприятий;

осуществления его исполнения на базе единой цифровой платформы 
Российской Федерации "ГосТех".

Срок - до 1 августа 2022 г.

20. Минцифры России (М.И.Шадаеву)

Проанализируйте опыт Брянской области, Курской области, 
Белгородской области, Воронежской области и Ростовской области по 
противодействию атакам на информационную инфраструктуру, на сети 
электросвязи и телевидения, а также по обеспечению поддержания уровня 
кибергигиены.

Разработайте и представьте в установленном порядке в Правительство 
Российской Федерации типовые требования по обеспечению цифровизации и 
электросвязи на территориях и отдельных районах Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики.

21. Заместителям руководителей федеральных органов исполнительной 
власти, ответственным за цифровую трансформацию (по списку)

Высшим должностным лицам (руководителям высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации (по списку)

Рекомендую принять участие в конференции "Цифровая индустрия 
промышленной России" в Нижнем Новгороде в период с 1 по 3 июня 2022 г.

'  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
Номер: 02С7114639CB9D4C5352SDEA920B4.. 

Поставщик: Федеральное казначейство 
Чернышенко Дмитрий Николаевич 

Действителен с 07.12.2021 по 07.03.2023
Д.Чернышенко

25 мая 2022 г.
ДЧ-П10-8691
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Р А З О С Л А Т Ь

Какие документы или копии (номер, дата, кол-во листов)

Кому (наименование учреждения, организации)
С-ту Чернышенко Д.Н., Ростехнадзору, ПФР, Минтруду России, высшим 
должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации (по списку), Минцифры 
России, федеральным органам исполнительной власти (по списку), Минспорту 
России, Росархиву, Минпромторгу России, Минздраву России, Росреестру, ФАС 
России, Минкультуры России, Минпросвещения России, Минприроды России, 
Федеральной пробирной палате, МЧС России, ФСИН России, Роспатенту, 
Роснедрам, заместителям руководителей федеральных органов исполнительной 
власти, ответственным за цифровую трансформацию (по списку), 
Минэкономразвития России, ФОМС, Фонду социального страхования Российской 
Федерации, АО "ДОМ.РФ", Сидоренко В.В., Левину Л.Л., Анохину В.Н., 
Вельмяйкину С.Ф., Дербеневу Е.А., Каграманяну И.Н., Ковалёвой Е.Л., 
Лысогорскому К.А., Молчанову Д.В., Синюгиной Т.Ю., Стёжке Б.В., Толоко В.Б.

Оригинал - Департаменту информационных технологий Правительства 
Российской Федерации

Отв. исполнитель
Аппарат Правительства 
Российской Федерации 

Д. Кузьмин 
24.05.2022 18:23:32

480053- 17670-4663

Кузьмин Д.В.

Телефон - 985-41-78



Указ Президента РФ от 2 марта 2022 г. N 83
"О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий в

Российской Федерации"

В целях обеспечения ускоренного развития отрасли информационных технологий 
в Российской Федерации постановляю:

1. Правительству Российской Федерации:
а) обеспечить выделение ежегодно из федерального бюджета бюджетных 

ассигнований на осуществление грантовой поддержки перспективных разработок 
отечественных решений в области информационных технологий;

б) предусмотреть выделение финансовых средств аккредитованным 
организациям, осуществляющим деятельность в области информационных технологий 
(далее - аккредитованные организации), на улучшение жилищных условий работников 
этих организаций и обеспечение повышения уровня их заработной платы, а также 
определить категории работников, на улучшение жилищных условий которых будут 
выделяться финансовые средства;

в) обеспечить предоставление льготных кредитов по ставке, не превышающей 3 
процентов, на обеспечение текущей деятельности аккредитованных организаций и 
реализацию новых проектов;

г) принять меры, направленные:
на установление до 31 декабря 2024 г. для аккредитованных организаций 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций в размере 0 процентов;
на упрощение процедур трудоустройства иностранных граждан, привлекаемых 

для работы в аккредитованных организациях, и получения этими гражданами вида на 
жительство;

на установление налоговых льгот и преференций для аккредитованных 
организаций, получающих доходы от распространения (размещения) рекламы или 
оказания дополнительных услуг с использованием приложений и онлайн-сервисов этих 
организаций либо доходы, связанные с реализацией, установкой, тестированием и 
сопровождением отечественных решений в области информационных технологий;

на освобождение аккредитованных организаций от налогового контроля, 
валютного контроля и других видов государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля на срок до трех лет;

на обеспечение консолидации и стимулирования закупок критически важных 
отечественных разработок в области информационных технологий, проводимых для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд или проводимых отдельными 
видами юридических лиц, а также на упрощение порядка проведения таких закупок.

2. Предоставлять гражданам Российской Федерации, работающим в 
аккредитованных организациях, право на получение отсрочки от призыва на военную 
службу до достижения ими возраста 27 лет (на период работы в этих организациях). 
Категории граждан Российской Федерации, которым предоставляется право на 
получение указанной отсрочки, и порядок предоставления этого права определяются 
Правительством Российской Федерации.

3. Правительству Российской Федерации при необходимости обеспечить 
внесение в законодательство Российской Федерации изменений, направленных на 
реализацию пункта 1 настоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль 
2 марта 2022 года 
N 83


